
GAK 

(Bund und 

Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 6-9

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Neubewilligungen
658 13.526,14 1,687 2,062 3,749

laufende Verfahren 1.603 35.984,67 3,693 4,514 8,207

insgesamt 2.261 49.510,81 5,380 6,576 11,956

Neubewilligungen
915 2.068,66 0,655 0,801 1,456

laufende Verfahren 4.440 14.919,00 4,566 5,581 10,147

insgesamt 5.355 16.987,66 5,222 6,382 11,603

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
587 3,181 0,009 3,190

laufende Verfahren 4 0,081 0,081

insgesamt 591 3,262 0,009 3,271

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

8.207 66.498,47 13,863 12,958 0,009 26,830

Neubewilligungen
90 264,00 0,105 0,195 0,300

laufende Verfahren 497 2.411,00 0,850 1,578 2,427

insgesamt 587 2.675,00 0,955 1,773 2,728

Neubewilligungen
1.359 2.265,00 1,368 1,368

laufende Verfahren 11.217 20.716,00 12,479 12,479

insgesamt 12.576 22.981,00 13,846 13,846

Neubewilligungen
315 3.777,00 0,198 0,593 0,790

laufende Verfahren 2.883 43.899,00 2,225 6,629 0,063 0,237 9,154

insgesamt 3.198 47.676,00 2,423 7,222 0,063 0,237 9,944

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
1.661 0,974 21,424 22,398

laufende Verfahren 80 0,000 1,345 1,345

insgesamt 1.741 0,974 22,769 23,743

Neubewilligungen 15.167 47.942,00 1,215 2,761 4,952 1,383 10,311

laufende Verfahren 89.085 255.127,00 6,658 13,652 26,023 7,813 54,146

insgesamt 104.252 303.069,00 7,873 16,413 30,975 9,196 64,457

122.354 376.401,00 0 26,071 25,407 53,807 9,433 114,718

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

BY

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

GAK Berichterstattung 2021

Sonderrahmenplan "Maßnahmen zum Insektenschutz in der Agrarlandschaft"

Ausgaben insgesamt - Förderbereiche 4;   B, 1.0., C, 4.0, D, 1.0, 2.0, 3.0., E, 2.0, H 1.0, I, 1.0

Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

Summe

Land

1

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der

geförderten 

GV

Anzahl der

geförderten 

Bäume

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

BW

BE

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe



GAK 

(Bund und 

Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 6-9

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Land

1

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der

geförderten 

GV

Anzahl der

geförderten 

Bäume

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
413 9.381,24 6,558 6,558

laufende Verfahren

insgesamt 413 9.381,24 6,558 6,558

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

413 9.381,24 6,558 6,558

Neubewilligungen
4 386,04 0,024 0,071 0,094

laufende Verfahren 19 1.214,79 0,087 0,261 0,347

insgesamt 23 1.600,83 0,110 0,331 0,442

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren 3 0,068 0,006 0,074

insgesamt 3 0,068 0,006 0,074

Neubewilligungen 1 1,39 0,002 0,002

laufende Verfahren 1 1,48 0,002 0,002

insgesamt 2 2,87 0,005 0,005

28 1.603,70 0,183 0,331 0,006 0,520

Neubewilligungen

laufende Verfahren 10 420,20 0,167 0,167

insgesamt 10 420,20 0,167 0,167

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

10 420,20 0,167 0,167

Summe

Summe

HB

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

I. Vertragsnaturschutz 

HH

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

BB

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz



GAK 

(Bund und 

Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 6-9

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Land

1

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der

geförderten 

GV

Anzahl der

geförderten 

Bäume

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren 1.601 3.215,99 2,097 2,097

insgesamt 1.601 3.215,99 2,097 2,097

Neubewilligungen

laufende Verfahren 4.339 38.768,34 2,333 2,254 4,587

insgesamt 4.339 38.768,34 2,333 2,254 4,587

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

5.940 41.984,33 4,430 2,254 6,684

Neubewilligungen

laufende Verfahren 303 80.827,57 4,444 13,327 17,772

insgesamt 303 80.827,57 4,444 13,327 17,772

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

303 80.827,57 4,444 13,327 17,772

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
35 7,638 7,638

laufende Verfahren

insgesamt 35 7,638 7,638

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

35 0,00 7,638 7,638

NI

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

MV

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

HE

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe



GAK 

(Bund und 

Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 6-9

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Land

1

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der

geförderten 

GV

Anzahl der

geförderten 

Bäume

Neubewilligungen
69 2.735,39 0,659 0,539 0,109 0,089 1,395

laufende Verfahren 1.330 43.484,86 7,868 6,439 0,132 0,108 14,547

insgesamt 1.399 46.220,25 8,527 6,978 0,241 0,197 15,942

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

1.399 46.220,25 0 8,527 6,978 0,241 0,197 15,942

Neubewilligungen
105 4.224,28 0,923 0,923 1,846

laufende Verfahren 364 21.238,77 3,077 3,077 6,154

insgesamt 469 25.463,05 4,000 4,000 8,000

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 201 838,46 0,299 0,299

laufende Verfahren 534 1.801,30 0,281 0,076 0,356

insgesamt 735 2.639,76 0,580 0,076 0,655

1.204 28.102,81 4,580 4,000 0,076 8,655

Neubewilligungen

laufende Verfahren 22 2.373,82 0,448 0,448

insgesamt 22 2.373,82 0,448 0,448

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

22 2.373,82 0,448 0,448

Summe

SL

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

RP

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

NW



GAK 

(Bund und 

Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 6-9

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Land

1

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der

geförderten 

GV

Anzahl der

geförderten 

Bäume

Neubewilligungen
474 39.445,80 2,679 8,038 10,717

laufende Verfahren 291 19.027,22 1,822 5,465 7,287

insgesamt 765 58.473,02 4,501 13,503 18,004

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
15 0,168 0,168

laufende Verfahren 63 0,762 0,762

insgesamt 78 0,930 0,930

Neubewilligungen 228 2.092,09 0,938 0,938

laufende Verfahren

insgesamt 228 2.092,09 0,938 0,938

1.071 60.565,11 6,369 13,503 19,872

Neubewilligungen

laufende Verfahren 12 4.540,29 1,854 1,854

insgesamt 12 4.540,29 1,854 1,854

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

12 4.540,29 1,854 1,854

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
25 3,989 3,989

laufende Verfahren 3 0,068 0,068

insgesamt 28 4,057 4,057

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

28 4,057 4,057

SN

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

SH

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

Summe

ST

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

I. Vertragsnaturschutz 



GAK 

(Bund und 

Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 6-9

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Land

1

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der

geförderten 

GV

Anzahl der

geförderten 

Bäume

Neubewilligungen
66 2.039,76 0,508 0,508

laufende Verfahren 83 4.944,78 1,314 1,314

insgesamt 149 6.984,54 1,822 1,822

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
73 3,395 3,395

laufende Verfahren 19 0,270 0,270

insgesamt 92 3,664 3,664

Neubewilligungen 8 18,53 0,013 0,013

laufende Verfahren 17 57,82 0,040 0,040

insgesamt 25 76,35 0,053 0,053

266 7.060,89 5,539 5,539

Neubewilligungen
1.466 62.621,41 6,584 11,828 0,109 0,089 18,610

laufende Verfahren 4.534 216.467,97 25,623 34,660 0,132 0,108 60,523

insgesamt 6.000 279.089,38 32,208 46,488 0,241 0,197 79,133

Neubewilligungen
2.687 13.714,90 8,581 0,801 9,382

laufende Verfahren 17.258 38.850,99 19,142 5,581 24,723

insgesamt 19.945 52.565,89 27,722 6,382 34,104

Neubewilligungen
315 3.777,00 0,198 0,593 0,790

laufende Verfahren 7.222 82.667,34 4,558 6,629 2,317 0,237 13,741

insgesamt 7.537 86.444,34 4,756 7,222 2,317 0,237 14,531

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
2.396 19,346 21,433 40,779

laufende Verfahren 172 1,247 1,351 2,598

insgesamt 2.568 20,593 22,784 43,377

Neubewilligungen 15.605 50.892,47 2,467 2,761 4,952 1,383 11,564

laufende Verfahren 89.637 256.987,60 6,981 13,652 26,099 7,813 54,545

insgesamt 105.242 307.880,07 9,449 16,413 31,051 9,196 66,109

141.292 725.979,68 94,728 76,504 56,392 9,630 237,254

Insgesamt

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe

TH

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren 

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur 

D, 1.0 - 3.0 Förderung besonders nachhaltiger 

Verfahren auf dem Dauergrünland 

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

H. Nicht-produktiver investiver Naturschutz

I. Vertragsnaturschutz 

Summe



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 8

Neubewilligungen 658 13.526,14 1,687 2,062 3,749

laufende Verfahren 1.603 35.984,67 3,693 4,514 8,207

insgesamt 2.261 49.510,81 5,380 6,576 11,956

2.261 49.510,81 5,380 6,576 11,956

Neubewilligungen
90 264,00 0,105 0,195 0,300

laufende Verfahren 497 2.411,00 0,850 1,578 2,427

insgesamt 587 2.675,00 0,955 1,773 2,728

587 2.675,00 0,955 1,773 2,728

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 4 386,04 0,024 0,071 0,094

laufende Verfahren 19 1.214,79 0,087 0,261 0,347

insgesamt 23 1.600,83 0,110 0,331 0,442

23 1.600,83 0,110 0,331 0,442

Neubewilligungen

laufende Verfahren 10 420,20 0,167 0,167

insgesamt 10 420,20 0,167 0,167

10 420,20 0,167 0,167

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren 303 80.827,57 4,444 13,327 17,772

insgesamt 303 80.827,57 4,444 13,327 17,772

303 80.827,57 4,444 13,327 17,772

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 69 2.735,39 0,659 0,539 0,109 0,089 1,395

laufende Verfahren 1.330 43.484,86 7,868 6,439 0,132 0,108 14,547

insgesamt 1.399 46.220,25 8,527 6,978 0,241 0,197 15,942

1.399 46.220,25 8,527 6,978 0,241 0,197 15,942

Neubewilligungen 105 4.224,28 0,923 0,923 1,846

laufende Verfahren 364 21.238,77 3,077 3,077 6,154

insgesamt 469 25.463,05 4,000 4,000 8,000

469 25.463,05 4,000 4,000 8,000

Neubewilligungen

laufende Verfahren 22 2.373,82 0,448 0,448

insgesamt 22 2.373,82 0,448 0,448

22 2.373,82 0,448 0,448

HH

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

MV

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

SL

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

NW

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

NI

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

RP

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

HE

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

HB

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

BB

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

GAK Berichterstattung 2021

Sonderrahmenplan "Maßnahmen zum Insektenschutz in der Agrarlandschaft"

1

BW

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

B, 1.0  Förderung ökologischer Anbauverfahren

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

BE

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

BY



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 81

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Neubewilligungen 474 39.445,80 2,679 8,038 10,717

laufende Verfahren 291 19.027,22 1,822 5,465 7,287

insgesamt 765 58.473,02 4,501 13,503 18,004

765 58.473,02 4,501 13,503 18,004

Neubewilligungen 0,000

laufende Verfahren 12 4.540,29 1,854 1,854

insgesamt 12 4.540,29 1,854 1,854

12 4.540,29 1,854 1,854

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 66 2.039,76 0,508 0,508

laufende Verfahren 83 4.944,78 1,314 1,314

insgesamt 149 6.984,54 1,822 1,822

149 6.984,54 1,822 1,822

Neubewilligungen 1.466 62.621 6.584.455 11.827.996 108.548 88.812 18.609.811

laufende Verfahren 4.534 216.468 25.623.070 34.660.275 131.996 107.997 60.523.338

insgesamt 6.000 279.089 32.207.525 46.488.271 240.544 196.809 79.133.148

6.000 279.089 32.207.525 46.488.271 240.544 196.809 79.133.148

SN

Insgesamt

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

ST

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

TH

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

SH

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe

B 1.0 Ökologische 

Anbauverfahren

Summe



gesamt

davon 

ökologische 

Vorrangfläche

GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 8

Neubewilligungen
915 2.068,66 29,39 0,655 0,801 1,456

laufende Verfahren 4.440 14.919,00 1.157,19 4,566 5,581 10,147

insgesamt 5.355 16.987,66 1.186,58 5,222 6,382 11,603

5.355 16.987,66 1.186,58 5,222 6,382 11,603

Neubewilligungen
1.359 2.265,00 286,00 1,368 1,368

laufende Verfahren 11.217 20.716,00 1.390,00 12,479 12,479

insgesamt 12.576 22.981,00 1.676,00 13,846 13,846

12.576 22.981,00 1.676,00 13,846 13,846

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
413 9.381,24 6,558 6,558

laufende Verfahren

insgesamt 413 9.381,24 6,558 6,558

413 9.381,24 6,558 6,558

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren 1.601 3.215,99 2,097 2,097

insgesamt 1.601 3.215,99 2,097 2,097

1.601 3.215,99 2,097 2,097

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

MV

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

SL

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

RP

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

NI

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

NW

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

SN

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

ST

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

BY

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

HE

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

HB

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

BE

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

BB

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

Summe

HH

GAK Berichterstattung 2021

Sonderrahmenplan "Maßnahmen zum Insektenschutz in der Agrarlandschaft"

1

BW

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

C, 4.0 Förderung Integration naturbetonter Strukturelemente der Feldflur

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro
Geförderte Fläche

(ha)



gesamt

davon 

ökologische 

Vorrangfläche

GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 81

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro
Geförderte Fläche

(ha)

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
2.687 13.715 315 8.580.564 801.009 9.381.573

laufende Verfahren 17.258 38.851 2.547 19.141.771 5.580.815 24.722.586

insgesamt 19.945 52.566 2.863 27.722.334 6.381.824 34.104.158

19.945 52.566 2.863 27.722.334 6.381.824 34.104.158

Insgesamt

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

Summe

TH

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur

Summe

SH

C 4.0 Integration naturbetonter 

Strukturelemente der Feldflur



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 8

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen
315 3.777,00 0,198 0,593 0,790

laufende Verfahren 2.883 43.899,00 2,225 6,629 0,063 0,237 9,154

insgesamt 3.198 47.676,00 2,423 7,222 0,063 0,237 9,944

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

3.198 47.676,00 2,423 7,222 0,063 0,237 9,944

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

BY

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

GAK Berichterstattung 2021

Sonderrahmenplan "Maßnahmen zum Insektenschutz in der Agrarlandschaft"

1

BW

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

Summe

D. Förderung besonders nachhaltiger Verfahren auf dem Dauergrünland

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

BE

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 81

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren 4.339 38.768,34 2,333 2,254 4,587

insgesamt 4.339 38.768,34 2,333 2,254 4,587

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

4.339 38.768,34 2,333 2,254 4,587

HB

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

HE

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

HH

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

BB

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 81

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

RP

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

MV

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

NW

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

NI

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 81

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

SL

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

SH

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

ST

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

SN

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 4-7

2 3 4 5 6 7 81

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 315 3.777 197.503 592.504 790.006

laufende Verfahren 7.222 82.667 4.558.478 6.629.139 2.316.754 236.549 13.740.920

insgesamt 7.537 86.444 4.755.981 7.221.643 2.316.754 236.549 14.530.927

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

7.537 86.444 4.755.981 7.221.643 2.316.754 236.549 14.530.927

Insgesamt

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive 

Bewirtschaftung von 

Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive 

Bewirtschaftung zur Erhaltung 

pflanzengenetisch wertvoller 

Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe

TH

D 1.0 Extensive Nutzung des 

Dauergrünlandes

D 2.0 Extensive Bewirtschaftung 

von Dauergrünlandflächen

D 3.0 Extensive Bewirtschaftung 

zur Erhaltung pflanzengenetisch 

wertvoller Grünlandvegetation

D 4.0 Altgrasstreifen und 

Altgrasinseln im Dauergrünland

Summe



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 5-8

2 3 4 5 6 7 8 9

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Summe

SL

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

SN

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

ST

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

BE

HB

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

NI

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

HH

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe
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Anzahl der 

geförderten 

Bäume

(Stück)

E, 2.0 Förderung extensiver Obstbestände

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

1

BW

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

NW

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

BY

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

HE

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

BB

MV

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

RP

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe



GAK 

(Bund und Land)

Mit GAK 

verbundene EU-

Mittel 

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.) 

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel Insgesamt 

Summe Spalte 5-8

2 3 4 5 6 7 8 9

Anzahl der 

geförderten 

Bäume

(Stück)

Land
Anzahl der 

Förderfälle

Geförderte 

Fläche

(ha)

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

1

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Insgesamt

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

TH

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe

SH

E 2.0 Förderung extensiver 

Obstbestände

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 8

Neubewilligungen 65 0,422 0,284 0,002 0,287

laufende Verfahren 0 0,000

insgesamt 65 0,422 0,284 0,002 0,287

Neubewilligungen 78 0,784 0,533 0,001 0,534

laufende Verfahren 0 0,000

insgesamt 78 0,784 0,533 0,001 0,534

Neubewilligungen 444 3,289 2,363 0,006 2,369

laufende Verfahren 4 0,081 0,081

insgesamt 448 3,289 2,444 0,006 2,450

Neubewilligungen 587 4,495 3,181 0,009 3,190

laufende Verfahren 4 0,081 0,081

insgesamt 591 4,495 3,262 0,009 3,271

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

591 4,495 3,262 0,009 3,271

Neubewilligungen 834 15,146 0,974 11,608 12,582

laufende Verfahren 29 0,161 0,161

insgesamt 863 15,146 0,974 11,769 12,744

Neubewilligungen 429 4,908 3,831 3,831

laufende Verfahren 9 0,043 0,043

insgesamt 438 4,908 3,874 3,874

Neubewilligungen 398 6,797 5,985 5,985

laufende Verfahren 42 1,140 1,140

insgesamt 440 6,797 7,125 7,125

Neubewilligungen 1.661 26,851 0,974 21,424 22,398

laufende Verfahren 80 1,345 1,345

insgesamt 1.741 26,851 0,974 22,769 23,743

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

1.741 26,851 0,974 22,769 23,743

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

BY

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

H. Investiver Naturschutz

Anzahl der 

Förderfälle

förderfähiges 

Investitions-

volumen              

(in Mio. Euro)

Land

GAK Berichterstattung 2021

Sonderrahmenplan "Maßnahmen zum Insektenschutz in der Agrarlandschaft"

Summe

BW

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

Insgesamt

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

1

BE

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 8

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der 

Förderfälle

förderfähiges 

Investitions-

volumen              

(in Mio. Euro)

Land

1

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren 1 0,031 0,003 0,035

insgesamt 1 0,031 0,003 0,035

Neubewilligungen

laufende Verfahren 1 0,027 0,003 0,030

insgesamt 1 0,027 0,003 0,030

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren 2 0,058 0,006 0,064

insgesamt 2 0,058 0,006 0,064

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren 1 0,010 0,010

insgesamt 1 0,010 0,010

3 0,068 0,006 0,074

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

HB

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

BB

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

HH

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 8

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der 

Förderfälle

förderfähiges 

Investitions-

volumen              

(in Mio. Euro)

Land

1

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 6 0,832 0,826 0,826

laufende Verfahren

insgesamt 6 0,832 0,826 0,826

Neubewilligungen 9 0,504 0,486 0,486

laufende Verfahren

insgesamt 9 0,504 0,486 0,486

Neubewilligungen 4 0,686 0,686 0,686

laufende Verfahren

insgesamt 4 0,686 0,686 0,686

Neubewilligungen 19 2,022 1,998 1,998

laufende Verfahren

insgesamt 19 2,022 1,998 1,998

Neubewilligungen 16 5,946 5,640 5,640

laufende Verfahren

insgesamt 16 5,946 5,640 5,640

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

35 7,968 7,638 7,638

NI

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

MV

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

HE

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 8

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der 

Förderfälle

förderfähiges 

Investitions-

volumen              

(in Mio. Euro)

Land

1

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

RP

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

SL

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

NW

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 8

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der 

Förderfälle

förderfähiges 

Investitions-

volumen              

(in Mio. Euro)

Land

1

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 14 1,708 0,166 0,166

laufende Verfahren 63 0,762 0,762

insgesamt 77 1,708 0,927 0,927

Neubewilligungen 1 0,003 0,003 0,003

laufende Verfahren

insgesamt 1 0,003 0,003 0,003

Neubewilligungen 15 1,712 0,168 0,168

laufende Verfahren 63 0,762 0,762

insgesamt 78 1,712 0,930 0,930

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

78 1,712 0,930 0,930

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 2 0,245 0,245 0,245

laufende Verfahren 3 0,068 0,068

insgesamt 5 0,245 0,313 0,313

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 2 0,245 0,245 0,245

laufende Verfahren 3 0,068 0,068

insgesamt 5 0,245 0,313 0,313

Neubewilligungen 22 3,726 3,726 3,726

laufende Verfahren 0

insgesamt 22 3,726 3,726 3,726

Neubewilligungen 1 0,019 0,019 0,019

laufende Verfahren

insgesamt 1 0,019 0,019 0,019

28 3,989 4,057 4,057

ST

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

SN

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

SH

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 8

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Anzahl der 

Förderfälle

förderfähiges 

Investitions-

volumen              

(in Mio. Euro)

Land

1

Neubewilligungen 2 0,060 0,042 0,042

laufende Verfahren

insgesamt 2 0,060 0,042 0,042

Neubewilligungen 14 0,811 0,612 0,612

laufende Verfahren

insgesamt 14 0,811 0,612 0,612

Neubewilligungen 57 5,691 2,741 2,741

laufende Verfahren 19 0,270 0,270

insgesamt 76 5,691 3,010 3,010

Neubewilligungen 73 6,563 3,395 3,395

laufende Verfahren 19 0,270 0,270

insgesamt 92 6,563 3,664 3,664

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

92 6,563 3,664 3,664

Neubewilligungen 909 16.705.442 2.371.985 11.610.132 13.982.116

laufende Verfahren 33 98.565 164.886 263.450

insgesamt 942 16.705.442 2.470.549 11.775.018 14.245.567

Neubewilligungen 544 8.716.174 1.797.597 3.831.934 5.629.531

laufende Verfahren 73 788.290 45.852 834.142

insgesamt 617 8.716.174 2.585.887 3.877.786 6.463.673

Neubewilligungen 904 16.465.911 5.792.036 5.991.122 11.783.159

laufende Verfahren 65 350.665 1.140.223 1.490.888

insgesamt 969 16.465.911 6.142.701 7.131.345 13.274.047

Neubewilligungen 2.357 41.887.526 9.961.618 21.433.188 31.394.806

laufende Verfahren 171 1.237.520 1.350.961 2.588.481

insgesamt 2.528 41.887.526 11.199.138 22.784.149 33.983.287

Neubewilligungen 38 9.671.493 9.365.647 9.365.647

laufende Verfahren

insgesamt 38 9.671.493 9.365.647 9.365.647

Neubewilligungen 1 18.603 18.603 18.603

laufende Verfahren 1 9.750 9.750

insgesamt 2 18.603 28.353 28.353

2.568 51.577.623 20.593.138 22.784.149 43.377.287

Insgesamt

a) investive Maßnahmen 

des Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten 

sowie landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für 

Zwecke der Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a 

durch Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese 

keine Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge 

haben), Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe

TH

a) investive Maßnahmen des 

Naturschutzes zur 

Schaffung, 

Wiederherstellung und 

Entwicklung von:

• Feuchtbiotopen  und 

wiedervernässten Flächen 

• Strukturelementen (z.B. 

Hecken, Trockenmauern), 

Klein- und 

zusammenhängenden 

Biotopen

• Halboffen- und Offenland-

lebensräumen (z.B. 

Entbuschung)

Insgesamt

b) Grunderwerb von landwirtschaftlich genutzten sowie 

landwirtschaftlich nutzbaren Flächen für Zwecke der 

Biotopgestaltung nach Nummer 1.2.1 a durch 

Zuwendungsempfänger nach Nummer 1.3.3 

c) Erstellung von Schutzkonzepten einschließlich 

notwendiger Voruntersuchungen (auch wenn diese keine 

Umsetzung des geplanten Vorhabens zur Folge haben), 

Architekten- und Ingenieurleistungen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 8

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 1.333 5.163,00 0,228 0,543 0,562 0,175 1,507

laufende Verfahren 3.487 12.190,00 0,607 1,396 1,236 0,406 3,645

insgesamt 4.820 17.353,00 0,835 1,939 1,798 0,581 5,152

Neubewilligungen 13.343 42.779,00 0,987 2,218 4,225 1,209 8,638

laufende Verfahren 82.945 242.937,00 6,051 12,256 23,793 7,407 49,507

insgesamt 96.288 285.716,00 7,038 14,474 28,018 8,616 58,145

Neubewilligungen 491 0,166 0,166

laufende Verfahren 2.653 0,994 0,994

insgesamt 3.144 1,160 1,160

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

104.252 303.069,00 7,873 16,413 30,975 9,196 64,457

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

BY

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

GAK Berichterstattung 2021

Sonderrahmenplan "Maßnahmen zum Insektenschutz in der Agrarlandschaft"

BW

1

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

BE

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

BB

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

I. Vertragsnaturschutz

Land
Anzahl der 

Förderfälle

geförderte 

Flächen (ha) 

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 81

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Land
Anzahl der 

Förderfälle

geförderte 

Flächen (ha) 

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 1 1,39 0,002 0,002

laufende Verfahren 1 1,48 0,002 0,002

insgesamt 2 2,87 0,005 0,005

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

2 2,87 0,005 0,005

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

MV

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

HB

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

HE

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

HH

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 81

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Land
Anzahl der 

Förderfälle

geförderte 

Flächen (ha) 

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 181 798,00 0,280 0,280

laufende Verfahren 519 1.698,00 0,254 0,060 0,314

insgesamt 700 2.496,00 0,534 0,060 0,593

Neubewilligungen 20 40,46 0,020 0,020

laufende Verfahren 15 103,30 0,027 0,016 0,043

insgesamt 35 143,76 0,046 0,016 0,062

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

735 2.639,76 0,580 0,076 0,655

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

NI

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

SL

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

RP

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

NW

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 81

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Land
Anzahl der 

Förderfälle

geförderte 

Flächen (ha) 

Neubewilligungen 186 1.631,57 0,663 0,663

laufende Verfahren

insgesamt 186 1.631,57 0,663 0,663

Neubewilligungen 42 460,52 0,275 0,275

laufende Verfahren

insgesamt 42 460,52 0,275 0,275

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

228 2.092,09 0,938 0,938

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen 8 18,53 0,013 0,013

laufende Verfahren 17 57,82 0,040 0,040

insgesamt 25 76,35 0,053 0,053

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

Neubewilligungen

laufende Verfahren

insgesamt

25 76,35 0,053 0,053

TH

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

SN

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe

ST

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

SH

Bewirtschaftung und Pflege 

land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, Hecken, 

andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe



GAK 

(Bund und Land)

mit GAK 

verbundene 

EU-Mittel

zusätzliche 

nationale Mittel 

(Land, 

Kommune, etc.)

Mit zusätzlichen 

nationalen 

Mitteln

 verbundene 

EU-Mittel

Mittel insgesamt 

Summe Spalte 4-

7

2 3 4 5 6 7 81

Höhe der öffentlichen Ausgaben in Mio. Euro

Land
Anzahl der 

Förderfälle

geförderte 

Flächen (ha) 

Neubewilligungen 1.519 6.795 891.275 542.919 561.599 174.509 2.170.301

laufende Verfahren 3.487 12.190 606.873 1.395.948 1.235.995 406.304 3.645.120

insgesamt 5.006 18.985 1.498.148 1.938.867 1.797.594 580.812 5.815.421

Neubewilligungen 13.575 44.057 1.556.351 2.217.782 4.224.501 1.208.969 9.207.603

laufende Verfahren 83.482 244.694 6.348.016 12.255.915 23.852.790 7.406.687 49.863.408

insgesamt 97.057 288.752 7.904.367 14.473.697 28.077.291 8.615.656 59.071.012

Neubewilligungen 511 40 19.606 166.012 185.618

laufende Verfahren 2.668 103 26.556 1.009.994 1.036.550

insgesamt 3.179 144 46.162 1.176.007 1.222.169

Neubewilligungen 0 0 0 0

laufende Verfahren

insgesamt 0 0 0 0

105.242 307.880 9.448.677 16.412.565 31.050.891 9.196.469 66.108.601

Insgesamt

Bewirtschaftung und 

Pflege land- und fischerei-

wirtschaftlich genutzter 

sowie landwirtschaftlich 

nutzbarer Flächen nach 

Vorgaben des 

Naturschutzes

Acker (einschließlich Rand- 

und Pufferstreifen)

Grünland, Heiden, 

Feuchtwiesen, 

Trockenrasen, Streuobst

Weinberge, Teiche, 

Hecken, andere 

Landschaftselemente und 

geschützte Biotope der 

Kulturlandschaft

Artenhilfsprogramme z.B. 

Hamstermaßnahmen

Summe


